
Anlage zur Verwaltungskostensatzung: Kostenverzeichnis  
 

Gebüh-
renposi-

tion 

Bezeichnung Gebührentatbestand  Verwaltungsgebühren 

 

1. Allgemeine Verwaltung 

1.1. Allgemeine Verwaltungsgebühr, Anordnung für den 
Einzelfall, Aufwand für Verwaltungstätigkeit- Stun-
densatz zur Berechnung nach Einstufung des Sach-
bearbeiters, je angefangene 10 min  

mittlerer Dienst (E5 bis E8) 78,35 Euro/ h 
gehobener Dienst (E9 bis E12) 101,56 Euro/h 

1.2. Auskünfte 

1.2.1. Einfache Auskünfte  kostenfrei 

1.2.2. Umfangreiche Auskünfte mit Verwaltungsaufwand, 
der über § 11 Abs. 1 Nr. 6 SächsVwKG hinausgeht 

Abrechnung nach Arbeitsaufwand, mindestens 
5 Euro  

1.3. Akteneinsicht 

1.3.1. Akteneinsicht (Einsichtgewährung in Akten und Bü-
cher, soweit dies nicht in einem gebührenpflichti-
gen Verfahren gewährt werden, je Akte bzw. Buch 

17 bis 126 Euro 

1.4. Beglaubigungen, Bestätigungen 

1.4.1. Beglaubigungen von Abschriften, Kopien und dgl. je 
Seite 

5 bis 17 Euro  

1.4.2. Beglaubigungen von Unterschriften, Handzeichen 
usw.  

5 bis 17 Euro 

1.5. Bescheinigungen, Genehmigungen und Erlaubnisse 

1.5.1. Erteilung einer Bescheinigung, Genehmigung, Er-
laubnis, Ausnahmebewilligung und andere zum 
unmittelbaren Nutzen der Beteiligten vorgenom-
menen Amtshandlung soweit keine andere Gebühr 
vorgeschrieben ist (z.B. Trassen- und Aufgrabungs-
zustimmung, Zustimmung für Grundstückszufahr-
ten u.ä.) 

5 bis 562 Euro 

1.6. Rechtsbehelfe 

1.6.1. Entscheidungen über förmliche Rechtsbehelfe, so-
weit der Rechtsbehelf erfolglos bleibt oder der 
Rechtsbehelf Erfolg hat, aber die angefochtene Ent-
scheidung aufgrund unrichtiger oder unvollständi-
ger Angaben getroffen worden ist 

Gebühr analog § 8 SächsVwKG  

  
  

2. Liegenschaftssachen 

2.1. Erteilung eines Vorkaufsrechtszeugnisses bzw. Ne-
gativzeugnisses gem. § 28 Abs. 1 S. 3 i.V.m. §§ 24 
ff. BauGB (Gebühr je Flurstück/Zeugnis) bei mehre-
ren örtlich zusammenhängenden Flurstücken zu-
sätzlich - für jedes weitere Flurstück- für Miteigen-
tumsanteile an jeweils weiterem Flurstück 
 

86 bis 139 Euro 



Anlage zur Verwaltungskostensatzung: Kostenverzeichnis  
 

Gebüh-
renposi-

tion 

Bezeichnung Gebührentatbestand  Verwaltungsgebühren 

 

2.2. Auskünfte zur Kampfmittelbelastung 39 Euro 

3. Fundsachen 

 Aufbewahrung einschließlich Aushändigung an den Verlierer, Eigentümer oder Finder 
 

Verwahrgebühr 

3.1. Aufbewahrung einschließlich Aushändigung an den 
Verlierer, Eigentümer oder Finder bis 500 Euro des 
Zeitwerts (Schätzung) 
 

2 % des Wertes, mindestens 5 Euro 

3.2. Aufbewahrung einschließlich Aushändigung an den 
Verlierer, Eigentümer oder Finder über 500 Euro 
des Zeitwerts (Schätzung) 
 

2 % von 500 Euro und 1 % des Mehrwertes 

  
  

4. Mahn- und Vollstreckungswesen 

4.1. Durchführung Mahnungsverfahren gemäß §§ 280 
ff. BGB- für die erste Mahnung 

analog gemäß SächsKVZ Anlage 1 lfd. Nr. 1 Allge-
meine Amtshandlung - Tarifstelle 8 Amtshand-
lung im Vollstreckungsverfahren  

4.2. Androhung Zwangsvollstreckung (§ 13 SächsVwVG) analog gemäß SächsKVZ Anlage 1 lfd. Nr. 1 Allge-
meine Amtshandlung - Tarifstelle 8 Amtshand-
lung im Vollstreckungsverfahren  

4.3. Erteilen einer Bescheinigung, z.B. über gezahlte Be-
treuungskosten zur Vorlage beim Finanzamt, 
Arbeitgeber, Zweitschrift Steuerbescheid oder Un-
bedenklichkeitsbescheinigung 

12 Euro 

 


